
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 606 DEL 18/07/2024

OGGETTO: SELEZIONI PROGRESSIONI TRA AREE - ART. 52 C. 1-bis D.LGS. 165/2001 E ART. 13, 
c. 6 e ss., CCNL FUNZIONI LOCALI 16.11.2022 - RISERVATO AL PERSONALE DEL 
COMUNE DI SEREGNO: NOMINA COMMISSIONI ESAMINATRICI.

  



OGGETTO: SELEZIONI PROGRESSIONI TRA AREE - ART. 52 C. 1-bis D.LGS. 165/2001 E 
ART. 13, c. 6 e ss., CCNL FUNZIONI LOCALI 16.11.2022 - RISERVATO AL 
PERSONALE DEL COMUNE DI SEREGNO: NOMINA COMMISSIONI 
ESAMINATRICI.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il decreto prot. n. 49020 del 17.09.2019, riconfermato con decreto prot. n. 12579 del 

05/03/2021 e decreto prot. n. 16772 del 8.3.2024, con il quale il Sindaco attribuisce, sulla base 

dell’assetto organizzativo dell’Ente, la gestione diretta dei servizi rientranti nell’area programmazione ed 

organizzazione unitamente a “Servizi di staff” e “Avvocatura civica”, così come individuati nello schema 

allegato alla delibera di Giunta Comunale n. 185 del 22.12.2023, al Segretario Generale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance) 2024-

2026;

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: 

performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili d’area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell’area si rende necessario 

adottare il presente provvedimento;

ATTESO che con determinazione del dirigente d’area programmazione ed organizzazione n. 533 
del 25.6.2024 sono state rispettivamente indette le selezioni per la copertura, a tempo indeterminato e 
pieno, dei posti di seguito elencati, da effettuarsi attraverso una procedura comparativa finalizzata alla 
progressione tra le aree ai sensi dall’art. 52 comma 1-bis del d.Lgs. 165/2001 s.m.i. e dell’articolo 13, 
commi 6 e ss, del CCNL Comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021 - riservata al personale del 
Comune di Seregno:



 n. 1 posto di “Istruttore amministrativo contabile” – area Istruttori – da destinare al servizio 

“scuola” – area servizi alla persona;

 n. 1 posto di “Funzionario tecnico” – area Funzionari ed E.Q. – da destinare al servizio “sportello 

unico edilizia” – area servizi per il territorio;

RILEVATO che in applicazione a quanto disposto al punto “Programma 

d’esame”:

 per le selezioni relative ai posti dell’area “Istruttori” è prevista una procedura comparativa svolta da 

una commissione specificatamente individuata;

 per le selezioni relative ai posti dell’area “Funzionari ed E.Q.” è prevista nell’ambito della procedura 

compartiva un colloquio e/o prova pratica e/o teorica volto a verificare l’effettiva acquisizione di 

competenze nei contesti lavorative;

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla nomina dei componenti delle diverse Commissioni 

delle selezioni sopra richiamate, sulla base degli indirizzi espressi dai dirigenti d’area competenti, 

individuando: 

- selezione “Istruttore amministrativo contabile” – area Istruttori – da destinare al servizio “scuola” – 

area servizi alla persona

EMANUELA DANILI Dirigente area servizi alla persona

Comune di Seregno

Presidente

ALFREDO RICCIARDI Segretario Generale

Comune di Seregno

Componente

LOREDANA DE MITRI Funzionario amministrativo contabile

Comune di Seregno

Componente

ALESSIA DEL GIACCO Assistente sociale
Comune di Seregno
segretaria verbalizzante

- selezione “Funzionario tecnico” – area Funzionari ed E.Q. – da destinare al servizio “sportello unico 

edilizia” – area servizi per il territorio

ANGELA DANILA SCARAMUZZINO Dirigente area servizi per il territorio
Comune di Seregno

Presidente

ALFREDO RICCIARDI Segretario Generale

Comune di Seregno

Componente

BIAGIO MILIONE Funzionario tecnico

Comune di Seregno

Componente

ALESSANDRA RUBIN Istruttore amministrativo contabile



Comune di Seregno
segretaria verbalizzante

RICHIAMATA la propria determinazione n. 536 del 15.7.2021 con la quale si è proceduto ad un 

adeguamento dei compensi da corrispondere ai componenti le commissioni esaminatrici di concorsi, ai 

fini del recepimento del DPCM 24 aprile 2020;

RILEVATO che l’art. 18 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, come innovato dal D.P.R. 16 giugno 

2023, n. 82, prevede il riconoscimento di compensi per i componenti interni ed esterni della 

commissioni di concorso;

RICHIAMATA altresì la delibera della Corte dei Conti Sardegna n. 23/2024 che ha sancito il 

principio che detti compensi rientrino nei limiti di rispetto della spesa di personale (art. 1, c. 557, L. 

296/2006) e del limite del trattamento accessorio (art. 23, c. 2, D.Lgs 75/2017);

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina delle commissione esaminatrice delle 

selezione sopra indicate, dando atto che l’attività è resa a titolo gratuito;

 

D E T E R M I N A

1. di nominare quali componenti delle commissione esaminatrici delle selezioni sotto indicate:

- selezione “Istruttore amministrativo contabile” – area Istruttori – da destinare al servizio “scuola” – 

area servizi alla persona

EMANUELA DANILI Dirigente area servizi alla persona

Comune di Seregno

Presidente

ALFREDO RICCIARDI Segretario Generale

Comune di Seregno

Componente

LOREDANA DE MITRI Funzionario amministrativo contabile

Comune di Seregno

Componente

ALESSIA DEL GIACCO Assistente sociale
Comune di Seregno
segretaria verbalizzante

- selezione “Funzionario tecnico” – area Funzionari ed E.Q. – da destinare al servizio “sportello unico 

edilizia” – area servizi per il territorio

ANGELA DANILA SCARAMUZZINO Dirigente area servizi per il territorio



Comune di Seregno

Presidente

ALFREDO RICCIARDI Segretario Generale

Comune di Seregno

Componente

BIAGIO MILIONE Funzionario tecnico

Comune di Seregno

Componente

ALESSANDRA RUBIN Istruttore amministrativo contabile
Comune di Seregno
segretaria verbalizzante

2. di dare atto che il presente incarico è reso dai componenti dipendenti del Comune di Seregno a titolo 

gratuito;

3. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria.

f.to Dr. Alfredo Ricciardi



Area: AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Servizio: RISORSE UMANE

Oggetto: SELEZIONI PROGRESSIONI TRA AREE - ART. 52 C. 1-bis D.LGS. 165/2001 E ART. 13, c. 6 
e ss., CCNL FUNZIONI LOCALI 16.11.2022 - RISERVATO AL PERSONALE DEL COMUNE DI 
SEREGNO: NOMINA COMMISSIONI ESAMINATRICI.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per 
l’adozione del provvedimento.

Lì, 17/07/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Eugenia Paola Abbiati

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N. 
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note: 

Lì, 18/07/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA 
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai  sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente 
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 18/07/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA 
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line 
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 19/07/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


